Ante omnia volo significare ipsis participibus singulis huius Synodi 
omnem aestimationem meam tanti operis ac tantae diligentiae impen
sae in prosperam progressionem huius ecclesialis eventus et celebra
tionis. Legati Conferentiarum episcopalium necnon Ecclesiarum Orien
talium, participes a me nominati, Superiores Generales familiarum 
religiosarum, Praefecti officiorum Romanae Curiae : hi omnes sua 
propria industria cotidiana effecerunt ut Synodus ipsa fructuose cele
brari posset. Cogitamus autem sacerdotes etiam episcoporum adiutores 
atque animo fraterno amplexamur ex longinquo illos honoratos qui
dem episcopos qui varias ob causas impediti sunt ne cum fratribus 
episcopis Synodo assisterent. 

Gratam vero mentem testari debeo et cupio tribus quidem Prae
sidibus Delegatis, Venerabilibus Fratribus Pironio, Lubachivsky et 
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Vidal — memor simul cardinalis Trinh Van Can qui interesse nobiscum 
Synodo non potuit. Egregium sane opus — omnibus certe assentien
tibus — perfecit Relator Generalis, cardinalis Thiandoum, Archie
piscopus Dakarensis, qui hoc scilicet modo fecit ut Ecclesia Africana 
suas etiam partes summi momenti adderet ad Synodi copiosos fructus. 
Secretarius dein peculiaris eiusque adiutores, tum clerici ac laici tum 
viri ac mulieres, omnes ad unum sunt laudandi quod participibus 
Synodi praebuerunt eximium quoddam adiumentum in quaestionibus 
ipsis theologicis, et quidem magna cum alacritate ac fidelitate. 

Certus sum, omnium vestrum animum hoc temporis momento inter
pretandi, dum peculiares impensasque gratias ago Generali Synodi 
Secretario, archiepiscopo Schotte, omnibusque in Secretaria Gene
rali Episcoporum Synodi adiutricem operam ipsi navantibus, qui non 
modo communem Patrum laborem optime paraverunt, sed proceden
tibus hisce sessionibus nobis omnibus astiterunt, ut opus feliciter 
absol veretur. 

Merentur animi grati mei declarationem Secretarii duo adiuncti, 
laici illi duo hoc tempore nominati, vir ac mulier, qui expleverunt 
officium suum in exemplum omnibus ; ipsi insigniter demonstraverunt 
inter pastores ipsos magnas exspectationes ac spes laicorum, quorum 
testimonium fidei solidissimum luculenter reddiderunt. 

Nominatim porro placet commemorare Moderatores Circulorum 
Minorum qui ita sapienter opus dirigere poterant non modo ut frue
rentur omnes facultate sese libere exprimendi, verum etiam ut sen
tentiae in Synodo prolatae et partes variae interventuum compone
rentur ac veluti coniungerentur in maturum quendam synodalem con
sensum. Pondus autem operis et aestum portaverunt Relatores Circu
lorum Minorum ; ipsi enim diligenter ac plene absolverunt suas rela
tiones rerum et in primis, quia in singulis gressibus ad efficiendum 
synodalem consensum consociaverunt adiutricem suam operam cum 
Moderatore ac Secretario peculiari atque observaverunt simul sen
tentias et pronuntiationes omnium. Plurimas horas impenderunt in 
hoc arduum opus conciliandi omnia ac monstraverunt eodem tempore 
sensum sacrificii, fidele officium erga Ecclesiam, suamque peritiam.